2021 年 4 ⽉ 14 ⽇
ケア樹をご利⽤の皆様

株式会社グッドツリー

ケア樹の「LIFE（旧 VISIT+CHASE）」への対応について

厚⽣労働省は、⾃⽴⽀援・重度化防⽌の効果が裏付けられた「科学的介護」の実現のため、平成 28 年度
より通所・訪問リハビリテーションデータ収集システム（VISIT）、令和 2 年 5 ⽉より⾼齢者の状態やケア
の内容等データ収集システム（CHASE）を運⽤していました。

令和 3 年 4 ⽉より、これらを⼀体運⽤とし名称を「LIFE」に改名し、令和３年度 介護報酬改定において
科学的介護推進加算を始めとした「LIFE」の活⽤等が要件に含まれる加算が設けられます。

ケア樹でもこの動向に対応するべく、「LIFE」に対応する機能を 2021 年 4 ⽉より順次提供いたします。

【 現在の LIFE 対応状況とご協⼒のお願いについて 】

「請求機能」

LIFE に関連する加算の保険請求の作成（サービスコード設定）が可能となりました。

「LIFE 情報の⼊⼒・出⼒機能」

CHASE へ提出するためのデータ出⼒機能をケア樹システムへ搭載いたしましたが、2021 年 2 ⽉下
旬に CHASE と VISIT の統合による「LIFE」の新しい仕様が公開され、ケア樹システムの改修が必要
な状況となっております。そのため、ケア樹は現在
・「⼀部の⼊⼒機能のみの対応（介護サービスによっては未対応）」
・「⼀部の加算に関わる情報の⼊⼒・出⼒」は、現時点ではケア樹で⾏うことが出来ません。

未対応の加算につきましては、2021 年 4 ⽉以降、順次開発予定です。
開発が完了した機能から公開してまいります。
出来るだけ早く皆様に提供できるよう鋭意開発に努めてまいります。⼤変ご不便をおかけいたします
が、ご理解とご了承の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

※介護サービス毎のシステム対応状況（加算ごと）と開発完了予定時期、情報提出⽅法の
詳細なご案内につきましては、次ページ以降に記載しております。

「システム対応までのご協⼒のお願い」
・ケア樹が「情報登録・出⼒」に未対応のものは、ケア樹システム外での情報管理が必要となります。

ケア樹内の「様式集」に準備いたしましたエクセルファイル等を使⽤し、作成をお願いいたします。
・ケア樹が未対応の加算算定が必要な事業所様は、「LIFE」システムへ直接⼿作業での⼊⼒（転記）

が必要となります。

⼤変ご不便をおかけいたしますが、ご対応をお願い申し上げます。

２Ｐ：通所介護（地域密着、認知症対応も含む）  ３Ｐ：通所リハビリテーション
４Ｐ：訪問リハビリテーション          ５Ｐ：⼩規模多機能型居宅介護
６Ｐ：看護⼩規模多機能型居宅介護        ７Ｐ：認知症対応型共同⽣活介護
８Ｐ：介護⽼⼈福祉施設（地域密着も含む）    ９Ｐ：介護⽼⼈保健施設

１０Ｐ：特定施設⼊居者⽣活介護（地域密着も含む）

1

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 通所介護（地域密着・認知症対応含む）】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②～④の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応しているケア樹メニュー 補足

ADL維持等加算Ⅰ・Ⅱ バーセルインデックス

個別機能訓練加算Ⅱ（任意提出） 興味・関心チェックシート

②開発中 ／ 2021年４月末　入力・出力機能対応予定（４月分提出に対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、４月末からケア樹システムへのデータ入力を

行って頂くと、CSVデータ出力が出来ますので、出力してLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応する様式 補足

個別機能訓練加算Ⅱ
生活機能チェックシート

厚労省３年版｜個別機能訓練計画書

③開発中 ／ 2021年５月末　入力・出力機能対応予定（５月分提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

口腔機能向上加算Ⅱ 口腔機能向上サービスに関する計画書

④開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算
科学的介護推進に関する評価

(通所・居住サービス)

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

栄養アセスメント加算
栄養スクリーニング・アセスメント・モ

ニタリング（通所・居宅）

⑤開発中 ／ 加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

対応する様式

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェックリスト情報、FIM（機能的自立度評

価表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

https://caretree.jp/youshiki2021/

ケア樹内の「サブシステム（認知デイは、統計・その他」メニュー内の「様式集」で、「2021年新様式」をご確認ください。

※栄養に関する様式は４月末に様式集に掲載予定の為、それまでにダウンロードする際はこちらのURLからご利用ください。

LIFE用データ入力を行うことが出来ます。

2

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 通所リハビリテーション 】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②～③の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応しているケア樹メニュー 補足

リハビリテーションマネジメント加算

（A）ロ（B）ロ（任意提出）
興味・関心チェックシート LIFE用データ入力を行うことが出来ます。

②開発中 ／ 2021年５月末　入力・出力機能対応予定（５月分提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

リハビリテーションマネジメント加算

（A）ロ（B）ロ
リハビリテーション計画書

口腔機能向上加算Ⅱ 口腔機能向上サービスに関する計画書

③開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算
科学的介護推進に関する評価

(通所・居住サービス)

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

栄養アセスメント加算
栄養スクリーニング・アセスメント・モニ

タリング（通所・居宅）

④開発中 ／ 加算算定に必須ではない様式と加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

関連する加算

リハビリテーションマネジメント加算

（A）ロ（B）ロ

（任意提出）

関連する加算なし
その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェック

リスト情報、FIM（機能的自立度評価表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」で、「2021年新様式」をご確認ください。

※栄養に関する様式は４月末に様式集に掲載予定の為、それまでにダウンロードする際はこちらのURLからご利用ください。

https://caretree.jp/youshiki2021/

対応する様式

リハビリテーション会議録

リハビリテーションマネジメントにおけるプロセス管理票

生活行為向上リハビリテーション実施計画

3

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 訪問リハビリテーション 】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応しているケア樹メニュー 補足

リハビリテーションマネジメント加算

（A）ロ（B）ロ（任意提出）
興味・関心チェックシート LIFE用データ入力を行うことが出来ます。

②開発中 ／ 2021年５月末　入力・出力機能対応予定（５月分提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

リハビリテーションマネジメント加算

（A）ロ（B）ロ
リハビリテーション計画書

④開発中 ／ 加算算定に必須ではない様式と加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

関連する加算

リハビリテーションマネジメント加算

（A）ロ（B）ロ

（任意提出）

関連する加算なし

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」を選択して、「2021年新様式」をご確認ください。

リハビリテーション会議録

リハビリテーションマネジメントにおけるプロセス管理票

生活行為向上リハビリテーション実施計画

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェック

リスト情報、FIM（機能的自立度評価表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

対応する様式

4

クラウド介護ソフト　ケア樹

【小規模多機能型居宅介護 】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①2021年4月1４日現在は「LIFEシステムへの提出用のデータ入力・出力機能」には、未対応です。

②開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは「提出の猶予期間を利用して、ケア樹のシステム対応をお待ち頂くか」または

様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては作成した様式内の

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算
科学的介護推進に関する評価

(通所・居住サービス)

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

③開発中 ／ 加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

対応する様式

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェックリスト情報、FIM（機能的自立度評価

表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」を選択して、「2021年新様式」をご確認ください。

「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録することが必要となります。

5

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 看護小規模多機能型居宅介護 】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②～④の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①2021年4月1４日現在は「LIFEシステムへの提出用のデータ入力・出力機能」には、未対応です。

②入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応する様式 補足

排せつ支援加算Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 排せつスクリーニング支援計画書

褥瘡マネジメント加算Ⅰ・Ⅱ 褥瘡スクリーニングケア計画書

③開発中 ／ 2021年５月末　入力・出力機能対応予定（５月分提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

口腔機能向上加算Ⅱ 口腔機能向上サービスに関する計画書

④開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算
科学的介護推進に関する評価

(通所・居住サービス)

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

栄養アセスメント加算
栄養スクリーニング・アセスメント・モニ

タリング（通所・居宅）

⑤開発中 ／ 加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

令和３年度は令和４年４月10日までに提出も可能

対応する様式

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェックリスト情報、FIM（機能的自立度評価

表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」で、「2021年新様式」をご確認ください。

※栄養に関する様式は４月末に様式集に掲載予定の為、それまでにダウンロードする際はこちらのURLからご利用ください。

https://caretree.jp/youshiki2021/

6

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 認知症対応型共同生活介護 】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①2021年4月1４日現在は「LIFEシステムへの提出用のデータ入力・出力機能」には、未対応です。

②開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは「提出の猶予期間を利用して、ケア樹のシステム対応をお待ち頂くか」または

様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては作成した様式内の

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算
科学的介護推進に関する評価

(通所・居住サービス)

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

③開発中 ／ 加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」を選択して、「2021年新様式」をご確認ください。

「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録することが必要となります。

対応する様式

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェックリスト情報、FIM（機能的自立度評価

表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

7

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 介護老人福祉施設（地域密着含む）】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②～④の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応しているケア樹メニュー 補足

ADL維持等加算Ⅰ・Ⅱ バーセルインデックス

個別機能訓練加算Ⅱ（任意提出） 興味・関心チェックシート

排せつ支援加算Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 排せつスクリーニング支援計画書

褥瘡マネジメント加算Ⅰ・Ⅱ 褥瘡スクリーニングケア計画書

②開発中 ／ 2021年４月末　入力・出力機能対応予定（４月分提出に対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、４月末からケア樹システムへのデータ入力を

行って頂くと、CSVデータ出力が出来ますので、出力してLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応する様式 補足

個別機能訓練加算Ⅱ
生活機能チェックシート

厚労省３年版｜個別機能訓練計画書

③開発中 ／ 2021年５月末　入力・出力機能対応予定（５月分提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

自立支援促進加算 自立支援促進に関する評価・支援計画書

口腔衛生管理加算Ⅱ 口腔衛生管理加算様式（実施計画）

④開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは「提出の猶予期間を利用して、ケア樹のシステム対応をお待ち頂くか」または

様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては作成した様式内の

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算Ⅰ・Ⅱ 科学的介護推進に関する評価（施設）

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

栄養マネジメント強化加算
栄養スクリーニング・

アセスメント・モニタリング（施設）

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

令和３年度は令和４年４月10日までに提出も可能

⑤開発中 ／ 加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録することが必要となります。

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェックリスト情報、FIM（機能的自立度評価

表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

対応する様式

※栄養に関する様式は４月末に様式集に掲載予定の為、それまでにダウンロードする際はこちらのURLからご利用ください。

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」を選択して、「2021年新様式」をご確認ください。

LIFE用データ入力を行うことが出来ます。

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

令和３年度は令和４年４月10日までに提出も可能

https://caretree.jp/youshiki2021/

8

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 介護老人保健施設 】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②～③の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応しているケア樹メニュー 補足

リハビリテーションマネジメント計

画書情報加算（任意提出）
興味・関心チェックシート LIFE用データ入力を行うことが出来ます。

排せつ支援加算Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 排せつスクリーニング支援計画書

褥瘡マネジメント加算Ⅰ・Ⅱ 褥瘡スクリーニングケア計画書

②開発中 ／ 2021年５月末　入力・出力機能対応予定（５月分提出から対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては

作成した様式内の「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録が必要となります。

対象となる加算 対応する様式 補足

リハビリテーションマネジメント計

画書情報加算
リハビリテーション計画書

自立支援促進加算 自立支援促進に関する評価・支援計画書

口腔衛生管理加算Ⅱ 口腔衛生管理加算様式（実施計画）

③開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは「提出の猶予期間を利用して、ケア樹のシステム対応をお待ち頂くか」または

様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては作成した様式内の

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算Ⅰ・Ⅱ 科学的介護推進に関する評価（施設）

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

栄養マネジメント強化加算
栄養スクリーニング・

アセスメント・モニタリング（施設）

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

令和３年度は令和４年４月10日までに提出も可能

かかりつけ医連携薬剤調整加算 薬剤変更等に係る情報提供書

④開発中 ／ 加算算定に必須ではない様式と加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

関連する加算

リハビリテーションマネジメント計

画書情報加算

（任意提出）

関連する加算なし

対応する様式

リハビリテーション会議録

リハビリテーションマネジメントにおけるプロセス管理票

生活行為向上リハビリテーション実施計画

https://caretree.jp/youshiki2021/

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェック

リスト情報、FIM（機能的自立度評価表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」を選択して、「2021年新様式」をご確認ください。

※栄養に関する様式は４月末に様式集に掲載予定の為、それまでにダウンロードする際はこちらのURLからご利用ください。

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

令和３年度は令和４年４月10日までに提出も可能

「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録することが必要となります。

9

クラウド介護ソフト　ケア樹

【 特定施設入居者生活介護（地域密着含む）】様向けシステムのLIFE対応状況と情報提出方法のご案内

●各加算のLIFE情報の提出内容・期限・猶予期間の詳細につきましては下記にURLから、必ずご確認ください。

・介護保険最新情報Vol.938（厚生労働省老健局老人保健課）

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2021/0317104150569/ksvol.938.pdf

●下記の②～③の未対応の加算に関する様式につきましては「エクセルで管理する為の様式データ」をケア樹の

様式集からダウンロードして、お使いください。

①入力機能のみ、ご利用ができます。（2021年４月末　出力機能対応。４月分提出に対応可能）

４月末から、CSVデータ出力機能を利用して出力したデータをLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応しているケア樹メニュー 補足

ADL維持等加算Ⅰ・Ⅱ バーセルインデックス

個別機能訓練加算Ⅱ（任意提出） 興味・関心チェックシート

②開発中 ／ 2021年４月末　入力・出力機能対応予定（４月分提出に対応可能）

システム対応までは様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、４月末からケア樹システムへのデータ入力を

行って頂くと、CSVデータ出力が出来ますので、出力してLIFEシステムに提出（アップロード）が出来ます。

対象となる加算 対応する様式 補足

個別機能訓練加算Ⅱ
生活機能チェックシート

厚労省３年版｜個別機能訓練計画書

③開発中 ／ 2021年６月末　入力・出力機能対応予定（６月提出から対応可能）

システム対応までは「提出の猶予期間を利用して、ケア樹のシステム対応をお待ち頂くか」または

様式集のエクセルデータで、帳票を作成して頂き、LIFE情報提出につきましては作成した様式内の

対象となる加算 対応する様式 補足

科学的介護推進体制加算
科学的介護推進に関する評価

(通所・居住サービス)

※こちらの加算は提出までの猶予期間があります。

・2021年4月から9月末日までに算定開始する場合は

　算定開始月の５ヶ月後の翌月10日までに提出も可能

・2021年10月から2022年2月末日までに算定開始する

　場合は2022年4月10日までに提出も可能

④開発中 ／ 加算に関係しない様式　2021年７月末　システム対応予定

対応する様式

その他（以下の内容をまとめたもの）／総論（ADL等）：各アセスメント様式評価情報、基本チェックリスト情報、FIM（機能的自立度評価

表）、認知症：改定長谷川式認知症スケール

ケア樹内の「統計・その他」メニュー内の「様式集」を選択して、「2021年新様式」をご確認ください。

LIFE用データ入力を行うことが出来ます。

「提出が必要な情報」を手入力（コピー転記など）でLIFEシステムに登録することが必要となります。

10